ПРОТОКОЛ № 1

заседания Межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии
Каргасокского района

04 февраля                                                                                                        2016 год
с.Каргасок

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
Заместитель Главы Каргасокского района                                                              Шамраев А.Ф.
СЕКРЕТАРЬ
Специалист-эксперт территориального отдела Управления РОСПОТРЕБНАДЗОРА по Томской области в Каргасокском районе                                                                                Рудиков А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Члены Межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии Каргасокского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

Об эпидемиологической ситуации и усилении мер по предупреждению распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (далее по тексту – ОРВИ) в Каргасокском районе

ВЫСТУПИЛИ: (Шамраев А.Ф., Винокуров С.С., Рудиков А.А., Илгина Л.А., Былин Е.И., Ермакова Н.Т.)

На территории Каргасокского района по состоянию на 03.02.2016 года эпидемиологическая ситуация по гриппу и ОРВИ остается неблагополучной. Эпидемические пороги превышены на 31,6%, тогда как эпидпороги  на 02.02.2016 г. составляли 110,5%, на 01.02.2016 г.– 107%.
Возрастная структура заболевших ОРВИ с 01.02.2016 г. по 03.02.2016 г. представлена следующим образом: всего заболевших 206, из них: 31 ребенок в возрасте от 0 до 2 лет, 53 – от 3 до 6 лет, 75 – от 7 до 14 лет, 47 – дети старше 15 лет и взрослые. Таким образом, в возрастной структуре заболевших преобладает группа детей от 7 до 14 лет – 36% от общего числа.
По данным мониторинга полностью закрыты 3 дошкольные образовательные организации (с 02.02.16 по 08.02.2016): Средневасюганский детский сад, Вертикосский детский сад, Каргасокский детский сад №3.
По данным Каргасокской районной больницы диагноз «Грипп» установлен в 0% случаев среди всех ОРВИ. Отбор проб с целью вирификации диагноза и типирования вирусной инфекции не проводились по причине отсутствия симптомов.
Комиссия отмечает, что в образовательных организациях, учреждениях здравоохранения и других эпидемически значимых учреждениях проводится полный комплекс противоэпидемических мер.

РЕШИЛИ:
1. Начальнику Управления образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район» (Илгина Л.А.):
1.1.  Запретить проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий в подведомственных организациях и учреждениях;
1.2.  Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием в подведомственных организациях и учреждениях, в том числе за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, ношением масок, обеззараживанием воздуха, проветриванием помещений;
1.3.  Усилить контроль за утренним приемом детей (утренним фильтром) перед началом занятий в общеобразовательных организациях и приеме детей в дошкольные организации с целью своевременного выявления больных с признаками ОРВИ и гриппа;
1.4.  Усилить контроль за принятием мер по обеспечению своевременной изоляции воспитанников и обучающихся с признаками ОРВИ и гриппа в общеобразовательных и дошкольных организациях;
1.5.  Запретить допуск посетителей в учреждение с круглосуточным пребыванием детей (Интернат «Ровесник»);
1.6.  Организовать временное приостановление (частично или полностью) учебного процесса в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей в дошкольных организациях;
1.7.  В подведомственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, отстранить от работы персонал, не привитых против гриппа в 2015 году в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача по Томской области № 01 от 26.01.2016 г. «О мерах по снижению заболеваемости гриппом и других острых респираторных вирусных инфекций в Томской области»;
1.8.  Обеспечить роспуск учащихся в общеобразовательных организациях с 07.02.2016 года по 14.02.2016 года;
1.9.  Рекомендовать организацию дистанционного обучения школьников, особенно выпускных классов, в условиях закрытия школ на карантин.
2. Начальнику Отдела культуры и туризма Администрации Каргасокского района (Ермакова Н.Т.)
2.1.  Запретить проведение культурно-массовых мероприятий на территории Каргасокского района с 04.02.2016 г.;
2.2.  Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием подведомственных учреждений, в том числе за уборкой помещений с использованием дезинфицирующих средств, ношением масок, обеззараживанием воздуха, проветриванием помещений;
2.3.  Обеспечить роспуск учащихся в подведомственных образовательных организациях с 07.02.2016 года по 14.02.2016 года.
3. Главному врачу Каргасокской районной больницы (Винокуров С. С.) рекомендовано:
3.1.  С целью предварительной дифференциальной диагностики гриппа от других ОРВИ негриппозной этиологии использовать бесприборные экспресс-тесты;
3.2.  Проводить отбор биологических проб у пациентов с признаками гриппа и ОРВИ с целью вирификации диагноза и типирования вирусной инфекции методом ПЦР;
3.3.  Обеспечить в случае необходимости дополнительными коечными местами отделения стационаров для госпитализации больных с подозрением на грипп и ОРВИ (госпитализация по клиническим показаниям);
3.4.  Усилить контроль за наличием противовирусных препаратов, дезинцирующих средств в аптеках медицинского учреждения на пунктах оказания медицинской помощи (ФАПах);
3.5.  Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием подведомственных учреждений и проведением профилактических (противоэпидемических) мероприятий в медицинском учреждении;
3.6.  Обеспечить наличие в коридорах медицинского учреждения (поликлиника, стационары) ультрафиолетовых бактерицидных облучателей-рециркуляторов закрытого типа с постоянным режимом обеззараживания воздуха;
3.7.  Обеспечить наличие в коридорах медицинского учреждения (поликлиника, стационары) дозаторов с кожным антисептиком для использования пациентами;
3.8.  Усилить профилактическую работу среди населения (статьи в СМИ, разработка и распространение брошюр по методам и способам профилактики гриппа и ОРВИ);
3.9.  В случае необходимости привлечь для оказания медицинской помощи врачей-интернов по специальностям терапия, педиатрия, инфекционные болезни, обучающихся по  целевой подготовке по направлению Каргасокской районной больницы.
4. Директору ОГБПОУ  «КТПРТ» (Былин Е.И.) рекомендовано:
4.1.  Запретить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий в учреждении;
4.2.  Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием учреждения (учебные корпуса, общежития), в том числе за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, ношением масок, обеззараживанием воздуха, проветриванием помещений;
4.3.  Усилить контроль за принятием мер по обеспечению своевременной изоляции обучающихся с признаками ОРВИ и гриппа;
4.4.  Запретить допуск посетителей в общежитие учреждения с 04.02.2016 года;
4.5.  Обеспечить роспуск учащихся учреждения с 07.02.2016 года по 14.02.2016 года.
5. Руководителям организаций и предприятий независимо от организационно-правовой формы рекомендовано:
5.1.  Обеспечить средствами индивидуальной защиты (маски) сотрудников, связанных с работой с населением, в том числе работников аптек, транспорта, предприятий  общественного питания, торговли, культурно-досуговых учреждений и другие.
6. Ведущему специалисту по спорту и молодежной политике Администрации Каргасокского района (Котлягин Д. Л.):
6.1.  Запретить проведение спортивных мероприятий на территории Каргасокского района, в том числе с участием детей;
6.2.  Разрешить проведение 6, 7 февраля 2016 года зональных соревнования по футболу среди взрослых в рамках подготовки к областным зимним спортивным играм при соблюдении следующих условий:
– предварительных медицинских осмотров участников соревнований на наличие признаков гриппа и ОРВИ;
– постоянный медицинский контроль медицинского работника;
– проведение противоэпидемических (профилактических) мероприятий при организации проживания и питания участников с максимальным разобщением членов делегаций (обеспечение режима текущей дезинфекции, ношением масок, обеззараживание воздуха).

Председатель Комиссии                                   А.Ф.Шамраев

Секретарь Комиссии                                         А.А.Рудиков